Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования

«ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

27 февраля 2024г.                                                                                                                 №  8

с. Боровиха

О проведении районного конкурса «Ученик года  - 2024»

Согласно плана районных мероприятий на 2023 – 2024  учебный год и

заявок участников конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Ученик года 2024» (Приложение 1).

2. Провести 22  марта 2024  года районный конкурс «Ученик года 2024»

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор                                                           Шурыгина О.В.

Приложение 1

 К приказу № 8 от 27 февраля 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Ученик года – 2024»

Общие положения.

         Районный конкурс «Ученик года» проводится среди учащихся общеобразовательных

школ Первомайского района в  рамках программы поддержки и развития одарённых

детей. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения районного

конкурса «Ученик года – 2024» (далее конкурс).

1.1 Учредителем  конкурса является комитет по образованию Первомайского района.

Организатором конкурса выступает МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района.

1.2 Состав оргкомитета и жюри конкурса формируется и утверждается  Комитетом  по

образованию Первомайского района.

2.Цели и задачи конкурса:

1. формирование личности школьника, способной к самоопределению,

самовыражению;

2. выявление и поддержка одарённых детей;

3.  целенаправленная организация свободного времени учащихся;

4. формирование гармонично-развитой личности;

5. активизация познавательной деятельности подростков;

6. поддержка одарённых детей (психологическая, педагогическая, моральная);

7. привлечение внимания родителей и общественности к развитию способностей

одарённой молодёжи.

8. стимулирование общественной, творческой и познавательной активности

обучающихся;

9. выявление и поощрение наиболее активных и творческих учащихся;

10. формирование заинтересованного отношения учащихся к творческой,

интеллектуальной и общественной деятельности.

3.  Участники  конкурса:
В конкурсе принимают участие учащиеся  9 - 11 классов (активисты, отличники,

хорошисты и претенденты на медали), по одному ученику от образовательного учреждения.

4.   Организация и порядок проведения.

Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – заочный.

«Мои достижения» - портфолио ученика (приложение 1).

В оргкомитет конкурса по адресу: с.Боровиха, ул. Промышленная 23,  МБУДО «ЦТДМ

«Созвездие»., тел.75-2 -77  или на электронный адрес (Регистрация участников e-

mail: yelena-zorina-2024@mail.ru) : до 19  марта 2024 года предоставляются:

1.  Личное заявление участника  конкурса;

2.  Фотография участника  (портретная и жанровая).

3. Представление администрации школы на конкурсанта.

4. Согласие на обработку персональных данных.

Все документы должны быть подтверждены подписями и печатью образовательного

учреждения, от которого выдвигается участник. В случае предоставления неполного

пакета документов или ненадлежащего их оформления, участник не допускается до

конкурса. Ответственность возлагается на руководителя.

mailto:yelena-zorina-2024@mail.ru

На основании данных представлений жюри конкурса проведёт отбор участников

конкурса.

2 этап – принимают участие  учащиеся, набравшие наибольшее количество баллов по

результатам 1 этапа.

Конкурс состоится    22 марта 2024 года ДК с.Боровиха, 10-00ч

2-й этап конкурса состоит из 6  заданий:

Конкурсные задания

Последовательность выполнения участниками Конкурса конкурсных заданий

определяется жеребьёвкой.

Конкурсные задания:

 портфолио участника;

 творческая презентация участника Конкурса;

 домашнее задание «Лепбук» / «Презентация»

 конкурсное задание «Я — лидер»;

 Мастер-класс «Формула моего ycпexa»

 Открытая дискуссия

 Блицтурнир

Портфолио участника Конкурса включает:

 ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника Конкурса в

муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах,

конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2022 и 2023 годы (участие в

указанных мероприятиях должно быть очным в формате офлайи/онлайн и

индивидуальным);

 автобиографию  (с указанием информации об участии в общественной

деятельности, в деятельности органов ученического самоуправления, в детских и

молодёжных общественных объединениях);

 отзывы органа ученического самоуправления (общественной организации) об

общественной деятельности участника Конкурса, заверенные директором

общеобразовательной организации (руководителем общественной организации);

 справку об успеваемости по итогам первого полугодия (либо II четверти)

2023/24учебного года, заверенную директором общеобразовательной организации.

Портфолио оценивается по следующим критериям:

 уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, региональный,

всероссийский, международный) в 2020 - 2023 годах при условии очного в режиме

офлайн/онлайн индивидуального участия в конкурсных мероприятиях (0-10

баллов);

 участие в деятельности органов ученического самоуправления, участие в

общественной жизни (в социально-значимых мероприятиях) образовательного

учреждения, муниципального образования, региона (0-3 баллов);

 оформление портфолио (0-2 баллов);

 средний балл успеваемости (0-5 баллов).

Портфолио оценивается по 20-баллъной системе.

1. Творческая презентация участника Конкурса с участием группы поддержки

(регламент до 3 минут).

Практика показывает, что наиболее выигрышно смотрится форма театрализованного

представления, которая максимально раскрывает разносторонние таланты участника

Конкурса. Выступление может сопровождать компьютерная презентация (отдельно

компьютерная презентация не рассматривается).

Творческая презентация оценивается по следующим критериям:

 содержательность выступления (0-2 баллов);

 своеобразие и оригинальность формы презентации (0-2 баллов);

 общая культура выступления (0-2 баллов);

 степень участия в презентации самого участника Конкурса (0-2 баллов);

 артистизм участника Конкурса (0-2 баллов).

Творческая презентация оценивается по 10-балльпой системе.

2. Домашнее задание «Лепбук/ Презентация «Моя страна, моя семья» (рассказать

о своей семье и ее участие в жизни страны)  (регламент до 5 минут).

Участник Конкурса предоставляет лепбук/ презентацию на заданную тему и презентует

его в любой форме. Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы

театрализации, участие группы поддержки. Обязательным условием данного задания

является наличие сотового лепбука/ презентация по заданной .  Лэпбук (lapbook) или как

его еще называют интерактивная тематическая папка - это самодельная бумажная

книжечка с кармашками, дверками, окошками, подвижными деталями, которые

участник может доставать, перекладывать, складывать по своему усмотрению. В ней

собирается материал по какой-то определенной теме. При этом лэпбук - это не просто

поделка. Это заключительный этап самостоятельной исследовательской работы,

которую участник проделал в ходе изучения данной темы.

Домашнее задание оценивается по следующим критериям:

 соответствие теме конкурсного задания (0-2 баллов);

 оригинальность идеи и содержания (0-2 баллов);

 дизайн лепбука (0-2 баллов);

 умение аргументировать свою позицию (0-2 баллов);

 общее восприятие выступления (0-2 баллов).

Домашнее задание оценивается по 10-баллъной системе.

3. Конкурсное задание «Я — лидер» (регламент до 20 минут).

Конкурсант получает  задание, для выполнения которого ему необходимо за 20 минут

собрать команду единомышленников, выполнить задание и приготовить презентацию

результатов работы группы. Особое требование - в группу не должны входить члены

группы поддержки конкурсанта.

Конкурсное задание «Я — лидер» оценивается по следующим критериям:
 информационная насыщенность (0-3 баллов);

 степень личной заинтересованности, погружённости (0-3 баллов);

 своеобразие и оригинальность представления результатов (0-4 баллов);

Конкурсное задание «Я — лидер» оценивается по 10-баллъной системе.

4. Конкурсные задание Мастер-класс «Формула моего ycпexa» (регламент до 20

минут).

Мастер-класс оценивается по следующим критериям:

 содержательность выступления (0-4 баллов);

 доступность изложения предлагаемой темы (0-4 баллов);

 творческий подход (0-3 баллов);

 результативность (чему смог научить) (0-4 баллов).

Мастер-класс оценивается по 15-балпьной системе.

5. Конкурсное задание «Открытая дискуссия»:

Ведущий (или член жюри) предлагает  тезисы, афоризмы, высказывания известных людей

по теме конкурса. Участники за 1 минуту излагает своё мнение по заданной теме.

Конкурсное задание «Открытая дискуссия» оценивается по следующим критериям:

 общая культура (корректность) и эрудиция (0-3 баллов);

 аргументированность (0-2 баллов);

 нестандартность мышления (0-2 баллов);

 умение вести дискуссию (0-3 баллов).

Конкурсное задание «Открытая дискуссия» оценивается по 10-балльной системе.

6. Домашнее задание «Блицтурнир».
Каждый участник готовит пять вопросов соперникам по любым учебным предметам (с

учетом возраста соперника, т.е. участнику необходимо иметь три комплекта вопросов

соответственно 9-10-11 класс).

Конкурсное испытание, во время которого проверяются знания учащихся по всем

учебным предметам. Время ответа на вопрос – 30 сек.; полный ответ оценивается в 1

балл, неполный ответ – 0,5 балла, отсутствие ответа – 0 баллов. Участники,  согласно

жеребьевке, задают вопросы своим соперникам.

           Критерии оценки участников

 Проявление глубины и неординарности мышления в решении предложенных

заданий.

 Глубина знаний изучаемых предметов.

 Эрудиция.

 Интеллектуальные способности.

 Сообразительность.

Максимальное количество баллов – 5.

Примечание

        Всё техническое оборудование, необходимое для выступления, участники конкурса

привозят с собой.

5. Итоги конкурса и награждение победителей

 Победителю присуждается звание «Ученик года – 2024», вручается диплом победителя

конкурса, памятная лента. Участники конкурса награждаются  грамотами.

Регистрация участников   по ссылке

Форма № 1. Заявка на участие в районном конкурсе «Ученик года - 2024»

Просим включить в состав участников районного конкурса «Ученик года – 2024»

обучающегося _________________________________________.

(Ф.И.О., класс)

  Руководитель

образовательного учреждения     (подпись)       (Ф.И.О.)

  М.П.                                           Дата

Форма №2. Анкета  участника районного конкурса «Ученик года - 2024»

1. ФИО участника ___________________ класс _________ школа_______________

 2. Дата рождения ____________________  дом.телефон    ____________________

 3. Средний балл успеваемости конкурсанта по итогам прошлого учебного года  _

 4. Любимое занятие, хобби    _____________________________________________

 5. Научные интересы ____________________________________________________

 6. Заветная мечта _______________________________________________________

 7. Самое яркое событие в жизни ___________________________________________

  8. Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания ___________________

Регистрация участников e-mail: yelena-zorina-2024@mail.ru

mailto:yelena-zorina-2024@mail.ru